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Abstrakt (česky):

Práce se zabývá fenoménem m-commerce. Ve stručné historii je popsán vývoj a zlomové

okamžiky pro rozvoj tohoto segmentu a jeho následná adaptace. Dále je pojednáno o typech

transakcí, které jsou přes mobilní zařízení realizovány a také o technologiích, které umožnily

postupnou proměnu těchto zařízení v multifunkční objekty. Ve čtvrté kapitole se zabývám

vyhodnocením praktického výzkumu, který jsem realizovala. Ten byl zaměřen na typologii

nákupů, které jsou českými uživateli realizovány přes jejich mobilní zařízení (smartphony

a tablety), ve vztahu k mobilní platformě smartphonu, který vlastní.

Abstrakt (in English):

Thesis deals with the phenomenon of m-commerce. History section briefly describes the

evolution and significant moments for further development of this segment and its subsequent

adaptation. It also discusses the types of transactions that are carried out through mobile

devices and also about technologies that allow for a gradual transformation of these devices

into multifunctional objects. The fourth chapter deals with the evaluation of practical research,

which was carried out by me. The research was focused on the typology of purchases that are

realized by Czech users through their mobile devices (smartphones and tablets) in relation to

mobile smartphone platform, which they own.
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Předmluva

Téma práce jsem si zvolila v návaznosti na své (nyní již minulé) zaměstnání

ve společnosti Allegro Group CZ, kde jsme se věnovala monitoringu a analýzám e-commerce

a m-commerce trhů (českého i zahraničních). V průběhu provádění těchto analýz jsem často

přicházela do kontaktu s velmi protichůdnými tvrzeními na straně odborných médií. Bylo

to nejčastěji v případě charakteristik jednotlivých skupin majitelů smartphonů. Jsou studie,

které například dochází k závěrům, že majitelé iPhonu mají největší příjmy a jsou to nadšenci

do technologií. Oproti tomu některé další studie tvrdí, že Android mají skuteční „geekové“

a lidé, kteří umí využít potenciál internetu a nových technologií. Navíc většina těchto

materiálů vypovídá pouze o americkém trhu a jeho uživatelích. Považovala jsem proto

za zajímavé zjistit, jaká je situace na českém trhu a zeptat se osob, které vlastní smartphone,

na jejich způsob a zvyklosti v nakupování přes tento druh zařízení. Kromě zmíněného

průzkumu jsem se také zabývala historií m-commerce a tím, co byly dílčí kroky i zásadní

milníky, které tento segment posunuly a zformovaly do dnešní podoby. Na tento okruh

se zaměřuji v druhé kapitole, kde se dále věnuji uvedení do problematiky, popisu

a charakteristice mobilních zařízení a technologií a dále vývoji a adaptaci m-commmerce jako

takové. Třetí kapitola uvádí konkrétní čísla z trhu, na kterých je demonstrováno, jak velký

nárůst tento segment zažívá v poslední dekádě. Zaměřuji se zde na aktuální trendy v oblasti m-

commerce a na predikci možných změn v blízké budoucnosti. Čtvrtá kapitola se věnuje pouze

českému trhu, který se snažím přiblížit a popsat aktuálními i historickými čísly. Je zde popsán

současný stav české m-commerce a opět výhled do budoucna, kam by se trh mohl ubírat. Pátá

kapitola popisuje způsob realizace praktického výzkumu a přináší z něj zpracovaná data.

V závěru práce v poslední kapitole provádím částečnou konfrontaci dat z mého výzkumu a dat

oficiálních z českého trhu.

Hlavní prameny pro moji práci byly odborné publikace, analýzy a komentáře, zejména

ze serverů eMarketer a comScore, ale také materiály z odborných konferencí (zejména

v České republice). Většina materiálů byla v angličtině a v případě popisu současné situace

na trzích jsem dbala na maximální možnou aktuálnost dat. V případě zpracování českého trhu

jsem se potýkala s problémem poměrně velké rozdílnosti číselných výstupů z jednotlivých

zdrojů. Zejména však jsem narazila na celkový nedostatek dat a informací, které by se týkaly

objemu vydaných peněz v tomto segmentu. Existuje zde poměrně dost studií o penetraci

mobilního internetu, typu smartphonu, penetraci mobilních platforem apod., nepodařilo se mi

ale získat žádná data vypovídající o tržbách a o hodnotách transakcí, které jsou českými

uživateli přes mobilní zařízení realizovány za celkový nákup zboží. Všechny zdroje jsou

uvedeny v sedmé části Seznam použité literatury a záznamy vychází z citačních norem ISO

690 a ISO 690-2. Seznam citací je seřazen abecedně. V textu práce jsou použit tzv.

„Harvardský systém,“ kde v hranatých závorkách uvádím první údaj ze záznamu a datum

vydání.

Ohledně používaných termínů bych ráda uvedla, že v této práci používám anglické

slovo m-commerce, které záměrně nepřekládám z toho důvodu, že tento termín jsem

i v českém prostředí našla jako běžně užívaný. Podobně je to i u výrazu smartphone, který

také používám bez překladu ze stejného důvodu. V práci se vyskytují i další anglická slova,

která jsem po úvaze nechala v originále z toho důvodu, že překladem by částečně ztratily

význam a domnívám se, že i v českém prostředí již jde o zavedené termíny. V práci je často

zmiňované slovo „platforma“ chápané jako ekvivalent pro operační systém mobilního

zařízení. Celé téma hovoří o transakcích přes mobilní zařízení. V případě této práce mám

na mysli výhradně smartphony a tablety. Jsem si vědoma toho, že do této sekce patří i další

zařízení jako jsou čtečky e-knih nebo herní konzole, ale tuto práci jsem chtěla zaměřit

na obchodování přes ta zařízení – smartphone a tablet, která pro jejich multifunkčnost

využíváme s obrovskou frekvencí během každého dne.

Na závěr předmluvy bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Petru Očkovi,

Ph.D. a za cenné konzultace a připomínky také Mgr. Josefu Šlerkovi. Můj další dík patří mé

rodině, za jejich trpělivost, pomoc a pochopení v období psaní mé diplomové práce.
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1 Úvod

Smartphone v dnešní době pro většinu svých majitelů představuje spojení se světem

nebo alespoň spojení se svým okolím. Nejde ale jen o možnost někomu zavolat nebo být

dostupný pro ostatní. Chytrý telefon nám v dnešní době umožní například během ranní cesty

do práce si koupit SMS jízdenku, v tramvaji zkontrolovat nejnovější události

na zpravodajských serverech, vyřídit e-mail, rezervovat si stůl v restauraci na oběd a koupit

lístky do divadla na večerní představení. V několika minutách můžeme vyřídit vše potřebné,

bez toho aniž bychom čekali, až se zapne a načte počítač. Prostě „tady a teď.“ V průběhu

posledních dvou desetiletí se technologie mobilních telefonů proměnila tak zásadním

způsobem, že přístroj, který před dvaceti lety rozhodně nebyl designován na to, aby ho majitel

měl ve své kapse a stále při sobě, dnes váží o třetinu méně a rozměry se skutečně vejde

do kapsy. V době jeho vzniku byla primární, a na nějaký čas jeho jediná funkce – volání.

V dnešní době jsou díky připojení na internet jeho možnosti neomezené.

Data z amerického trhu ukazují, že 54% mobilní audience používá smartphony

a že také 72% všech nově koupených mobilních zařízení jsou smartphony [ComScore, 2013].

Jak ukazují historická data, tento počet meziročně narůstá v desítkách procent [eMarketer,

2013a]. To, jak se chytré telefony stávají stále přirozenější součástí rostoucího počtu nových

majitelů, roste i velikost trhu mobilní komerce. Do té se aktivně zapojuje na denní bázi stále

větší počet osob. Celý segment tak nabývá na významu pro obchodníky, kteří se tomuto

komunikačnímu kanálu musí přizpůsobit a najít cestu, jak efektivně komunikovat se svými

zákazníky i přes tento druh zařízení.

Dalším, stejně významným mobilním zařízením jsou tablety. Ty, jak ukazují studie

[LIETAVIETIS, 2013], jsou využívány v průběhu dne v jinou dobu a zpravidla pro odlišný druh

aktivit než smartphony. Obě tato zařízení přinášejí nové uživatelské možnosti od rozdílné

konzumace a zobrazení obsahu až po rychlost exekuce jednotlivých operací. Na druhou stranu,

právě tyto nové funkcionality ale i limity technologie, jsou velkou výzvou pro obchodníky,

kteří musí svou online komunikaci těmto médiím přizpůsobit.
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Mobilní zařízení jsou v dnešní době multifunkčním nástrojem a dokážou nahradit

desítky ostatních zařízení, která do sebe v průběhu času integrovaly. Nejsou to jen

funkcionality typu budík, kalkulačka, foťák nebo poznámkový blok, které většina z nás denně


[…]


projekt. Díky nižšímu počtu nasbíraných odpovědí a skutečnosti, že distribuce probíhala

zejména v mojí sociální skupině, nemohu dojít k všeobecně platným závěrům, které bych

mohla vztahovat na celou společnost. Na druhou stranu se mi v tomto prvotním výzkumu

podařilo definovat určité hypotézy, které by nyní měly být potvrzeny nebo vyvráceny druhou,

detailnější analýzou a výzkumem.
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8 Přílohy

8.1 Příloha 1 - dotazník

Vzor dotazníku pro praktický výzkum (vykopírováno z Google forms)

Charakteristika uživatelů různých mobilních platforem ve vztahu k nákupu přes mobilní

zařízení.

Dotazník je pouze pro majitele smartphonů, Pokud máte smartphone soukromý i služební, pro

dotaznik použijte ten přístroj, který používáte jako primární. Dotazník je anonymní a v

žádném případě nemůže dojít k propojení uvedených dat s Vaší osobou.

1) Průměrná výše Vašeho čistého příjmu měsíčně

do 5000 Kč

do 10 000 Kč

do 15 000 Kč

do 20 000 Kč

do 25 000 Kč

do 30 000 Kč

do 35 000 Kč

do 40 000 Kč

do 45 000 Kč

do 50 000 Kč a více

2) Váš věk

do 18 let

18- 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 a více

3) Vaše pohlaví

Žena

Muž
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4) Platforma smartphonu, který máte

iOS (iPhone)

Windows phone

Android

Blackberry

5) Jaký vlastníte model smartphonu?

6) Změnili jste platformu smartphonu v uplynulých 5 letech?

Ano

Ne

7) Pokud ano, z jaké platformy jste odešli?

iOS

Android

Windows phone

Blackberry

Symbian

8) Na jakou platformu jste přešli?

iOS

Android

Windows phone

Blackberry

Symbian

9) Jak dlouho jste majiteli smartphonu, který právě vlastníte?

méně než rok

1 až 2 roky

od 2 do 3 let

od 3 do 4 let

od 4 do 5 let

více než 5 let

10) Jste majiteli tabletu nebo máte tablet v domácnosti?

Ano

Ne
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11) Pokud ano, jakou platformu tabletu máte:

iOS

Windows

Android

12) Typologie nákupů přes smartphone. Na každou podotázku bylo možné odpovědět:

Nikdy

přibližně 1x týdně

přibližně 1x za 14 dní

přibližně 1x za měsíc

přibližně 1x za čtvrt roku

přibližně 1x za půl roku

přibližně 1x za rok

12 a) Kupujete přes smartphone DMS?( např. lístek v MHD, dárcovské sms, aktivace inzerátu)

12 b) Přistupujete přes smartphone do internetového bankovnictví?

12 c) Kupujete přes smartphone zboží v hodnotě do 500 Kč?

12 d) Kupujete přes smartphone zboží v hodnotě do 1 000 Kč?

12 e) Kupujete přes smartphone zboží v hodnotě do 5 000 Kč?

12 f) Kupujete přes smartphone zboží v hodnotě do 10 000 Kč?

12 g) Kupujete přes smartphone zboží v hodnotě do 20 000 Kč a víc?

13) Typologie nákupů přes tablet. (Pokud nemáte tablet, zvolte všude variantu „nikdy“).

Na každou podotázku bylo možné odpovědět:

Nikdy

Přibližně 1x týdně

Přibližně 1x za 14 dní

Přibližně 1x za měsíc

Přibližně 1x za čtvrt roku

Přibližně 1x za půl roku

Přibližně 1x za rok

13 a) Přistupujete přes tablet do internetového bankovnictví?

13 b) Kupujete přes tablet zboží v hodnotě do 500 Kč?

13 c) Kupujete přes tablet zboží v hodnotě do 1 000 Kč?
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13 d) Kupujete přes tablet zboží v hodnotě do 5 000 Kč?

13 e) Kupujete přes tablet zboží v hodnotě do 10 000 Kč?

13 f) Kupujete přes tablet zboží v hodnotě do 20 000 Kč a víc?

14) Kolik utratíte za nákup aplikací nebo za obsah v rámci aplikací (časopisy, noviny,

útraty v rámci her) měsíčně?

0 Kč

do 100 Kč

od 100 do 200 Kč

od 200 do 300 Kč

od 300 do 400 Kč

od 400 Kč a více

15) Stahujete někdy cracknuté aplikace? (získání zdarma původně placené aplikace)

přibližně jednu měsíčně

přibližně jednu za 3 měsíce

přibližně jednu za půl roku

přibližně jednu za rok

více než jednu za měsíc

nikdy

16) Pokud přes smartphone nebo tablet máte provést platbu, uděláte to radši přes aplikaci

daného obchodníka než přes mobilní web?

ano, radši jsem v aplikaci obchodníka než na mobilním webu

jsem radši na mobilním webu

je mi jedno, jestli jsem v aplikaci nebo na mobilním webu

17) Když chcete provést platbu, uděláte to raději přes smartphone, přes tablet nebo přes

počítač?

raději přes smartphone

raději přes tablet

raději přes počítač

je mi to jedno
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8.2 Příloha 2 – grafy obecné vyhodnocení

Grafy k realizovanému dotazníkovému šetření. Zpracování všech dat z dotazníku.

Graf č. 11

Graf č. 12
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Graf č.13

Graf č. 14
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Graf č. 15

Graf č. 16
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Graf č. 17

Graf č. 18
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Graf č. 19

Graf č. 20
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Graf č. 23

Graf č. 24
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Graf č. 25

Graf č. 26
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8.3 Příloha 3 – grafy porovnání platforem

Grafy zpracovávající jednotlivé platformy a celkové porovnání mezi nimi navzájem

oproti celkovému průměru dotazníku (hodnota „celkem v kategorii).
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