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Posudek

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma využití nových technologií

v oblasti mobilní komunikace pro zprostředkování nákupů jejich uživatelům. Jako hlavní cíl

práce si tedy autorka vytyčila popsat nastupující trend nákupů přes mobilní zařízení (m-

commerce) s důrazem na prostředí v České republice. Zejména pak pomocí výzkumu

zmapovat charakteristické rysy uživatelů s odlišným operačním systémem ve svém chytrém

mobilním telefonu (smartphonu) či případně jiném nástroji mobilní komunikace, ve vztahu k

nákupu zboží přes toto mobilní zařízení.

Z metodického hlediska je práce precizně zpracována. Autorka v první části popisuje základní

pojmy v oblasti m-commerce a přibližuje také historii vývoje tohoto sektoru. Zmiňuje vhodně

technologické i obchodní aspekty vývoje této oblasti, který zvláště v posledních letech zažívá

s masovějším rozšířením „chytrých telefonů“ bouřlivý rozmach.

Klíčovou částí práce je však výzkum, kterým chce autorka identifikovat, resp. potvrdit či

vyvrátit některé trendy v oblasti m-commerce s ohledem na situaci v České republice. Je

především nutno ocenit, že se jedná o výzkum na poměrně širokém vzorku respondentů a tedy

i závěry jsou do značné míry reprezentativní. Autorka závěry výzkumu vhodně interpretuje a

dochází k některým zajímavým závěrům – zejména vztahu používaného operačního systému

(OS) a tendence k nákupu přes mobilní zařízení, kde je zřejmý rozdíl v nákupním chování

mezi uživateli OS Android a některých jiných OS.

Také po formální stránce je práce dobře zpracována, doprovázena vhodnými daty a odkazy na

použité zdroje. V rámci obhajoby práce bych doporučil, aby autorka více rozvedla, jakým

způsobem by bylo možné využít závěrů její práce pro marketing firem, které poskytují

digitální produkty/aplikace.

Diplomová práce může být přínosem pro oblast informační vědy i informačního marketingu a

proto konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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